Inquérito cm nª 002.201 1.0041 21 
Proud. Adm. nª ooz.zo1a.os1755 
ramo da Comm» deNustamto de emm uma) 

Pimhilfã 

CONSIDERANDO que :: quad ro de pessoal da Administração Direta do Poder Executivo do Município de 
João Pessoa-PB apresenta — mês-base junho/2020 - 8.712 (oito mil setecentos e doze) servidores 
efetivos ativos, 1.270 (mil duzentos e setenta) servidores ocupantes de cargos de provimento em 

comissão e 15.426 (quinze mii quatrocentos e vinte e seis) prestadores de serviços contratados por 
prazo determinado para atender a necessidade de excepcional interesse público, o que configura uma

[...]

regra constitucional do concurso público, encontra—se sub judice, nos autos da Ação (:|l Pública nª 

009697445.2012.8.15.2001, atualmente em grau de recurso. no Tribunal de Justiça do Estado da 
Paraíba; 

CONSIDERANDO que. desde janeiro de 2013 até o presente. foram convocados e nomeados 3.351 

(três mil trezentos e cinquenta e um) candidatos aprovados em concursos públicos para cargos efetiva.. 
no âmbito da Administração Direta do Município de João Pessoa-PB; 

CONSIDERANDO :: Compromisso de Ajustamento de Conduta celebrado pelas partes em 29' de 

novembro de 2019, com referência aos objetos dos Inquéritos Civis nº W e 

W ,  relacionados, especiiicamente, ao quadro de servidores do Complexo Hospitalar de 

Mangabeira Governador Tarcísio Burity (CHMGTB), contemplando—se 315 (trezentos e quinze) cargos 

para preenchimento por concurso público e correspondente redução de contatos temporários. cuja 

acompanhamento de execução se desenvolve nos autos do Procedimento Administrativo nª 

002.2019.061765; 

CONSIDERANDO que, em início de cumprimento do referido Compromisso de Nustamento de Conduta.

[...]

o Chefe do Poder Executivo do Município 
chegou a enviar, em 12 de março de 2020, projeto de lei à Câmara de Vereadores, com vistas à criação 

de número ainda mais eievado de cargos efetivos, para se atender a uma demanda “de 1.012 (mil &e 
doze) cargos em vez dos iniciais 315 (trezentos e quinze), levando & Edilidade, inclusive, a propor 
ad“ “ ação ao referido Compromisso de Ajustamento de Conduta; 

f a 

Inquérito Civil nª 0330153342 
Inquérito Civil nª 0012016301 861 

Inquérito Chri! nª 002.201 10041 21 

Plum. Adm. nª 0032019381?“ 
Turma de Campmmíssn & :